XLI. Secundo, nulla nunc quæstio, vtrum licet abstinere quodam cibi genere : sed, vtrum sit verum & legitimum ieiunium, abstinere à quodam genere, reliquis indulgere: carnes refutare, piscibus vesci, aut oleribus. Illud insanus sit qui negat: maxime, qui ieiunia legitima concedat: nam , si qui ieiunat, abstinet ab omni cibo: ergo & ab aliquo genere, nam, si non ab aliquo: ergo non ab omni: Hoc vero nulli vñquam Patres dixerunt: sed soli tandem Pa-
pistæ confinxerunt, vt & sibi indulgerent, ne ieiunare cogerentur: & Deo illu-
derent, siue, vt loquitur Lindanus, cum Deo luderent: Ecclesiæ etiam impo-
nerent, Christianos omnes pasci suscedenter adiungo.

XLII. Quid ergo promovet Bellarminus? Magna scilicet illa sunt & ex ultima antiquitate repetita mysteria: carnib. abstinuisse Christianos, οὐ τε καὶ κρέας απέκρινοι: *ieiunamus abstinentes à carnibus & vino.* Basilius: *κρέαν τὸν τεῖς οὐκέτι πάσχει.* Theodoreus, *A vino, & ab eis carnium, & ab alijs eiusdem generis abstinentiam non similiter ac heretici amplectitur Ecclesia,* Augustinus, *Non solum à carnibus & vino abstinent pro sufficientia domandarum libidinum, sed & ab iis etiam, quia tanto concitatius ventris, & gutturis provocant appetitum, quanto quasi mundiora nonnullis videntur.* Quid his opus fuit? quid alii? Nam & alia longe plura nec dissimilia conuerri possunt: ut mirer tam paucis nominibus simile contentum Bellarminum. Quin hoc egit potius, quod erat agendum: Eos, qui carnibus sic abstinebant, aliis edulijis sic indulsisse, ut cum eis indulgerent, existimarent implere ieiunia: siue, ut maluit loqui, hunc ciborum delectum pertinere ad rationem ieiunij. Nos enim ipsi ieiunantes, carnibus abstinemus, sed iudem abstinemus vino: abstinemus reliquis omne genus esculentis, pocalentisque ne aquam cuiusdam sumimus.

XLIII. Illi tamen yeteres, inquieti, carnis abstinentes, non abstinebantalijs omnibus cibis. Concedo; sed, dum non ieünarent. Hi enim cibum sumebantur, cum soluebatur ieünium. Audi Augustinum, codem c. 31. de Moribus Ecclesie. *Conueniunt diei tempore extremo de suis quisque habitaculis, dum adhuc ieuni sunt ad audiendum illum patrem. Corpus deinde reficitur, quantum saluti & salubritati sat est.* Audiri? dum adhuc ieuni sunt: corpus deinde reficitur. Ergo aliud ieünium, aliud corporis refectio. Quod

idem aducetas in illis Essenis apud Philone, non tantum distinguentem interieinium, & ομακτηά αιαγκας, sed etiam, has referentem ad festos dies, citoꝝ δε ἡ ποτε εδεις αι αιτων τεσσερέγκυτο τεσσερήνια δύσας επειδη το μέρος φιλοσοφίας ἀξιον φατει κεινους εἶναι, τοτεροις δε πας ομακτηά αιαγκας, οὐδειν την ιδην ιμιεις, ταις δε θρησκευτικής επικουρείας. Cibum possumusque nemo horum intulerit ante solis occasum: quandoquidem philosophia studiorum luce dignum censem, tenebris vero corporis necessitates: unde illi quidem totos dies: his vero exiguum noctis partem assignarunt. Quid hoc est? Itane ieuium luce non dignum: dignum tenebris? Minime vero: unde sequitur corporis reficiendi necessitatem non pertinere ad ieuium. Sed profecto festis diebus nullum ieuium audiatur, την δὲ εἰδομενην πανιερόν πανιερόντες εἴρηται ιενειτε γιειρας ηγιακοσι, ει δη την Φυσης επιμελειαν ιη το σώματος λιθούσους, οιος της αιμέλειας τη θεραπεια την σωτηριαν τοντων αιτητης στοιωτην δι πολυτητες εδει, αιδηαρτον επιτηδινη, και εψφοναλις, ει δι εβερδιατης θεραπειαν ιασωτης ποιην ουδεις ταυταπεινωτης ειναι: Septimam diem totam sacram festamque existimantes, speciali priuilegio dignati sunt: in qua post anime curam, corpus vngunt relaxatis laboribus, ut solet iumentis fieri. Vescuntur autem nihil opiparum: sed panem tenuem, ac pro opifio sales, quos qui delicatissimi, hyssopo condunt: potus illis aqua fontana. Audin, & apud istos tum cum non ieuiuntur, tum cum laute tractatur corpus, abstineri à carnibus? Audin, hunc ipsum tenuem viatum assignari, non ieuiujis, sed diebus festis: sed curae corporis? Eodem refer Socratem, libr. 5. cap. 22. editionis Graecæ, εινειη δι αχεας εορτας αιειτηνειτε, διαφορη έχουσι την ειδιταιον: alij cum ad nonam ieuiunantur, variis cibis vescuntur. Eadem mente apud Tertullianum de ieuiujis, separantur ieuiujis, separantur ieuium & xerophagia, cum tamen haec constantre pane & aqua, c. 1. Arguunt nos, quod ieuium propria custodiamus, quod stationes plerunque in vesperam producamus: quod etiam xerophagias obseruemus, siccantes cibas ab omni carne, & omni inuulneritate, & vniuersitatibus quibusque pomis, ne quid vinositatis vieldamus, vel potemus.

XLIV. Tertio, hæc ipsa carnium vinque, atque aliarum rerum abstinentia libera cuique erat, & arbitria: non autem à legis viiius necessitate: cuius transgredio peccatum esset. Theodoretus, Epitome decretorum, Ecclesia autem nabiliorum decernit, neque enim eorum prohibet participationem: & ideo, alij quidem permisissis à lege bonis & voluntatibus securi sunt, alij vero ab eis abstinent: nullus autem qui sapit, & recte sentit, condemnat eum qui comedit. Augustinus c. 33. de Moribus Ecclesie. Non manducantem nemo spernit, manducantem nemo iudicat: qui infirmus est olus manducat: multi tamen firmi propter infirmos idem faciunt: multis non est causa ista faciendi: sed quod uilore viuere placet, minimeque sumptuoso corporis sustentaculo statem tranquillissimam ducere. Omnia enim mibi licita sunt, sed ego non redigar sub potestate viiius. Continent se igitur qui possunt, qui tamen sunt innumerabiles, & à carnis & à vino duas ob causas: vel propter fratrum imocilitatem, vel propter suæ libertatem. Idem contra Faustum libr. 31. c. 3. Christiani non heretici, sed Catholicæ edomandi corporis causa, propter animam ab irrationalibus motibus amplius humiliandæ, non quod illa esse immunda credant, non solum à carnibus, verum à quibusdam etiam terra fructibus abstinent, vel semper si ut pauci, vel certis diebus ac temporibus sicut per quadragesimam ferè omnes, quanto magis quisque vel minus seu voluerit seu potuerit. Socrates libri quinti capite 22. isti διεγένετος τὸν αἰρεθόν τὸν ἡμερῶν διαφανῆτας, οὐδὲ καὶ τὸν ἀποχὴν τὸν ἐδεσμούτων ἐχόμενα ποιεῖνδροις· οἱ μὲν γὰρ περὶ τὴν ἐμψύχων απέκεινται· οἱ δὲ τὸν ἐμψύχωντος μόνον μεταλλευμάτων. ποὺς δὲ σὺν τοῖς ἐχθροῖς τῷ πτηνῷ ἀπεζευσται, οἱ δὲ τῷ θεῷ τὸν Μαυρία γεγλυπτὸν λέγεται· οἱ δὲ καὶ αὐτοὶ δύνανται, καὶ αὖτε σῆκροται, ποὺς δὲ καὶ ξεργοῦ ἀρτὰ μόνον μεταλλευμάτων· αἵδει δὲ οὐδέποτε εἴησθε· εἴησθε δὲ ἄχρις εἰναῖς οἵ γε τησεύοντες διάφορον ἔχουσι τὸν ἀδιστον: Inuenias, qui non tantum in numero dierum discrepant: sed qui nec abstinentiam à cibis eandem obseruent. Alij prorsus animatis abstinent: alij animatorum pīces solū sumunt: quidam prater hos etiam auibus vescuntur: eas itidem ex aqua genitas dicentes, iuxta Mo:en: alij nucibus atq; onis parcent: non nulli solo pane siccō videntur: quidam ne isto quidam, alij ad uoram ieuniantur, variis ciborum generibus videntur. Et hanc diuersitatem, post Socratem, nota- runt Sozomenus lib. 7. c. 19. & Nicephor. lib. 12. c. 34.

C A P. V.

Argumenta Catholica contra discrimen ciborum.

I. **C**atholici opponunt disertissimum Dei verbum, ex quo non illud, tam
cum constat, quod dicebamus, distinctionem ciborum non esse de natura
ieunij: sed hoc amplius, in quo vel maximè peccant Papistæ: quoties de re-
ficiendo corpore agitur, nulla nos religione duci debere, ad distinguenda ci-
borum genera, ita ut persuadeamus nobis ipsis, peccari si his potius vtamur,
quam illis. In quo Papistæ pertinacissimi sunt: qui non tantum consulunt ab-
stinenç carnibus, sed etiam iubent seuerissime, & quidem sub poena, ut lo-
quuntur, peccati mortalis.

H. Matthæi 15. *Audite & intelligite. Non quod ingreditur in os, polluit hominem: sed quod egreditur ex ore, hoc polluit hominem.* Certè si peccat homo comedendo, polluitur etiam comedendo. Et si non polluitur comedendo non peccat. Iam si nullum in comedendo peccatum, vnde prohibito?

peccati, tam si nullum in comedendo peccatum, vnde prohibito?
H. Respondent, Persius, Bellarminus, Maldonatus; reliqui: Cibos sumi vel secundum eorum naturam: vel secundum circumstantias. Cibos secundum suam naturam, concedunt non polluere hominem. At secundum aliquas circumstantias, polluere asserunt: alioquin crapulam & ebrietatem non inquinaturas. Porto Christum de cibis loquutum priori modo: reprehendenter Iudeorum superstitionem, existimantium cibos, illotis manibus sumptos, contrahere nescio quas fordes, quibus animæ quoque inficerentur: & cibos quosdam propterea fuisse à Deo prohibitos, quod natura sua immundi.

IV. Nos p̄tis illud, quod vltro dant, accipimus: cibos natura sua non inquinare hominem: hoc quod negant, Christum loquuntur de cibis secundum aliquas circumstantias videamus. Occasio sermonis fuit ab interrogatōne Scribarum, *Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum: non enim lauant manus suas quando edunt panem.* Vnde patet Christi mente-

hanc esse, ut discipulorum innocentiam tueatur aduersum hanc cibum, ideoque conlusionem hanc esse, Discipuli, transgredientes traditionem seniorum, comedendo illotis manibus, non peccant. Et haec probatur, arguento yniuersali: cuius formam hanc esse necesse est. Nihil quod intrat in eos, polluit hominem: at cibi sumpti illotis manibus, intrant in eos: Ergo cibi sumpti illotis manibus, non polluant hominem.

V. Inde appareragi de cibis non tantum, sed etiam ~~etiam~~, id est, cum hac circumstantia manuum illotarum, vel potius ex posito axiome yniuersali, de natura cibi, concludi specialiter aduersus hanc peculiarem circumstantiam. Circumstantiae autem huius firmamentum à scriptis positum erat, Traditio seniorum, id est, ut loqui solent Papistæ, traditio Ecclesiæ: propter enim hanc traditionem accusatio complectebatur. Quare, nisi nigratum velint dicere Christum, necesse est aduersarios concedere, docuisse non propter peccare discipulos transgredientes traditionem seniorum, quia non vterentur cibis, contra ciborum naturam.

VI. Nam quod Bellarminus scriptis, imaginatos fuisse Iudeos, sordes quasdam contractas à cibis, quibus animæ inficerentur: & cibos propter naturalem immunditiam fuisse à Deo prohibitos, inanes sunt conjecturæ: neutra ex contextu, posterior etiam absurditas. Quis enim credat, nesciuiss Iudeos, omnia quæ creaserit Deus bona esse? Itaque illi neque illud obtemperant, neque illud nugantur: sed obijcunt traditionem seniorum. Et ut maximè ita cogitassent, tamen, quia eam traditionem exprefserunt, oportet nos concipere Christum, ei ipsi traditioni obiectæ prouidisse.

VII. Hæc cum ita sint, nihil est amplius quod desideremus. Etenim ipsi aduersarij hunc ciborum delectum non aliter firmant, quam à traditione seniorum, id est, Ecclesiæ: & ab ea pollutionem concludunt, Bellarminus, Loquitur Dominus de cibis, & potu, non quocunque modo, sed ut res sunt corporales, quæ ex sua natura non possunt animam, quæ spiritualis est, coquinare: quanvis ratione adiunctæ concupiscentia, aut inobedientia, facile posse eandem animam inquinare. Alfonius de Castro, Respondens, fatentes cibum nullum ex sua natura posse maculare animam & substantiam: sed voluntas depravata: quæ contra præceptum Ecclesiasticum carnes comedit, illa est quæ coquinat hominem. Maldonatus, Ita prorsus est: nosque idem dicimus: quod intrat per os, non coquinare hominem: scimus enim omnem creaturam Dei bonam: sed inobedientem animum, qui contra Ecclesia præceptum, cui Deus obediens iuskit, cibum sumit, hominem inquinare. Barradas, Quod si cibus vel potus, à superiori vetiti spectetur, tunc ad animum peruenit: tunc quod intrat in os, inquinat hominem. Nec aliter Stapletonus Antidotus Euangelicus. Iansenius Concordia c. 60. Renatus Benedictus in Panopha disertor, Sola est transgressio præcepti, quæ spiritualis est, & à corde procedit, quæ coquinat hominem: non autem cibus.

VIII. Quid ergo? Nimirum habemus Christum plane perspicueque concludentem aduersus Pharisæos Papistas, sive Papistas Pharisæos. Nihil quod intrat in eos, coquinat hominem: at cibi vetiti per traditionem seniorum, intrant in eos: Ergo cibi vetiti per traditionem seniorum non coquinat hominem. Longè tibi Papistæ consulerent prudentius, si cibos dicerent sua natura polluere hominem: nam plus nobis hoc modo facerent negoti, in hoc saltem argumento.

IX. Sed hic Iansenius mirè sophisticatur, Concordia cap. 60. Dicendum est, non magis Ecclesiasticis præceptis hæc Domini verba esse contraria, quam vel legi Mosaicæ, vel legi Apostolicæ de suffocato, sanguine, Idolothytis. Non sunt autem istis contraria. Ergo neque illis. Assumptum probat. Aduertendum, Dominum noluisset, saltum potissimum, refutare præcepta legis Mosaicæ: sed, ut patet & ex occasione, & ex conlusione, Pharisæicas traditiones, de modo edendi mundo & sine coquinatione cibos à lege concessos. Itaque non dicere: Nullus cibus est, qui possit hominem coquinar: sed nihil introiens in hominem, aut quod intrat in eos, potest cum coquinar: quo nihil aliud significatur, quam cibum, qui editur, non posse coquinar. Non edebatur autem apud Iudeos, nisi cibus à lege concessus: unde talis cibus, qui licite editur, significat Dominus non posse coquinar, quomodo cumque sumatur, sive lotis, sive illotis manibus, sive ex vasis mundis, sive immundis.

X. Respondeo, magis esse contraria hæc Christi verba præceptis Ecclesiasticis, quæ vocat, quam Mosaicis, aut Apostolicis, quod ille contra sumit, nec probat. Ratio est nobis certa de Mosaicâ. Quia negat Christus ipsam ciborum naturam polluere hominem. Itaque si polluant, id fieri ex prohibitione: at hæc vel diuina est, vel humana. Agit autem Christus contra humanam: nimirum traditionem seniorum. Itaque conclusio est, cibos non tam sua natura, sed ne quidem propter humanam traditionem polluere: quod cum euertat Iudaicas traditiones, tum nullam vim habet aduersus diuinam legem. Non enim ut Iudei, sic Deus non potest naturam rerum cohibere. De Apostolica, non difficilius negotium: iam hæc non prohibuit cibos: sed scandalum, & offendit proximi: itaque ex ea legem non conficiebat vilia pollutio ex vso ciborum. Quare Paulus negat inquirendum propter propriam conscientiam, sed tantum propter alienam. At præcepta hæc, tum Iudaica, tum quæ Papistæ vocant Ecclesiastica, non aliena conscientia consulunt, sed propriam infestant. Itaque nihil mirum, si Christi verba neque Mosaicæ legi, neque Apostolico interdicto contradicant: & contradicant tamen Ecclesiastica, id est, Papistica superstitioni.

XI. Quanquam probatione assumpti nihil potest magis ridiculum ex cogitari. Nihil aliud, inquit, Christus significauit, quam cibum, qui editur, non posse coquinar. Quo sensu, inquam? Nam illud editur ambiguum: vel pro actu, vel pro potentia. Itaque vel sic, cibum, qui natura aptus est ad edendum, non posse inquinare: vel, cibum, qui actu & reapse comeditur, non posse inquinare. Hoc posterius absurdum, quia naturam rei non considerat: sed duntaxat indiuidum vsum actum: à quo nullum argumentum: quia ex puris particularibus. In altero manifesta ~~admodum~~. Quis enim cibus est, qui non sit natura aptus ad edendum? Sed pergamini tamen. Ast, inquit, non comedebatur apud Iudeos, nisi cibus lege concessus. Recte: sed ab ijs qui secundum legem viuebant: poterant tamen alii comedii: ut Maccabœorum tempore suilla. Similiter autem non comedebatur cibus apud Iudeos illotis manibus: ex traditione seniorum.

XII. Sequitur tandem conclusio. Ergo Christus significat alii cibum, qui licite editur, non posse coquinar. Nihil absurdius: propter infamem principij petitionem. Nam ut certum est nullum cibus qui licite edatur,

polluere; ita non certum est apud Iudeos, vrum licet illas cibus ederetur illotis manibus. Deinde id non conficitur ex præcedentibus. Non, inquit, cibus, qui licet editur: sed cibus, qui editur: quia, ut dixi, illud ineptum, non fuisse in vso cibum nisi à lege conceatum. Tertio, si conficitur, tum æque cibus qui comedunt illotis manibus: quia ne hic quidem in vso, ut diximus. Sic Iansenius in pueriles nugas detorquet Christi disputationem.

XII. Luca 10. In quamcumque urbem ingressi fueritis, & excepere vobis, edite nū ~~et~~ dñe. Si dñe a iū, quæ apponentur vobis. Prioris ad Corinth. 10. Quicquid in macello venditur, edite: nihil interrogantes propter conscientiam: Dominus enim est terra, & plenitudo eius. Quod si quis infidelium vos vocat, & vobis ire, quicquid apponitur vobis, edite, nihil interrogantes propter conscientiam. Ergo Christianus potest comedere omne genus ciborum: puto tamquam die Veneris. Nam si hoc non potest: ne potest quidem quæ sibi apponentur, comedere: & fallum erit Pauli, falsum Christi præceptum. Tum autem, si peccat qui carnes edit die Veneris: Ergo is, cui die Veneris carnes apponuntur, debet interrogare aliquid propter conscientiam, contra Pauli præceptum.

XIV. Ad priorem locum, in quo sunt verba Christi, responderet Alfonius de Castro tripliciter. Primo, præceptum fuisse Apostolis peculiare, & quidem pro tempore: quomodo illud, In viam gentium ne abierritis, & in ciuitates Samaritanorum ne introieritis. Secundo, doceri Apostolosi ut contenti essent iis, quæ sibi apponentur, neque præterea quicquam exigenter. Tertio, non esse præceptum, sed indulgentiam: non enim mandatum ut ederent, sed permissionem tantum ut possent edere: ut videlicet intelligent nullum iam illis esse prohibitum cibum à Christo; nisi ipsi pro libito abstinere vellent, aut in posterum interdicterent à Christi successoribus.

XV. Nos peculiare fuisse Apostolis præceptum, negamus: & negandi causam habemus iustum ex Paulo, qui ijsdem verbis omnes Christianos admonet, ut ederent quæ aponerentur. Tantum ergo peculiariter fuisse tum Apostolos admonitos præcepti mox futuri vniuersalitatem: quomodo solent omnia vniuersalia singulis etiam indiuiduis applicari. Itaque, et si codem tempore prohibitum fuit ire ad Gentes, & Samaritanos, tamen non fuit simile, quia post fuit reuocatum, cum iussi sunt ire in vniuersum mundum: quod de cibis aliter fuit.

XVI. Concedimus, voluisse Christum, ut Apostolis satis essent, quæ apponentur: sed nihil obstare, quominus etiam significatum sit, ut libere vicerentur oblati: non enim illa se mutuo tollunt.

XVII. Concedimus, non esse præceptum hoc sensu, ut non liceret non edere, quæ apponentur: nam neque nos contendimus neminem posse Christianum abstinere à carnibus die quocunque. Sed ridemus cum audiunt à Sophista, nullum illis prohibitum esse cibum, nisi ipsi pro libito abstinerent. Quid enim? An prohibitum dicat cibum à quo quis abstineat pro lib. to? Quis audierit aliquando? Nam quæ prohibentur, ab ijs abstinentur: non pro libito, sed ex necessitate mandati. Itaque nugacissima exceptio est. Altera, nisi interdicantur à Christi successoribus, questionem ipsam continet, quam nos impugnamus, ipsi confirmare nequeunt. Imo, ridiculè implicat contradictionem. Quia ipse locus permissionem continet, Edite quicunque. At hæc exceptio hanc tollit, & dicit, ne edite quæcunque. Ad eo miri sunt interpretes.

XVIII. De Paulino loco Bellarminus: Voluisse Apostolum fideles liberare solitudine inquirendi, vrum carnes essent idolis mactatae, necne. Se i voluisse tamen seruari decretum Hierosolymitanum: itaque noluisset emi eas quæ quis sciret fuisse mactatas. Porro cum qui dixerit, bonum esse carnes non comedere, nec vinum bibere, si frater scandalizetur, multo magis voluisse seruari ieunia indicta ab Ecclesia.

XIX. Sed primo Bellarminus mentem Pauli adulterat. Cum enim is dixerit, Nihil interrogantes: ille dicit, Non interrogantes vrum sint mactatae, necne. Atqui verum quidem est hoc agi propriè in hac disputatione: sed nō propterea verum est, ea verba non latius patere. Enimvero, si cartum, nihil esse inquirendum propter conscientiam: erit etiam verum, non inquirendum vrum mactatae sint. Sed non contra, si non inquirendum sit, verum sint mactatae, non esse propterea nihil inquirendum. Et si inquirendum sit, quo tempore veneant: ergo inquirendum erit aliquid propter conscientiam: & mentitus erit Paulus, qui pronunciarit nihil inquirendum. Nos potius Sophistas mentiri habenus persuasi summum. Et Paulum in vniuersali axioma, conclusio etiam particulare, ut moris est.

XX. Secundo, voluisse Paulum obseruari decretum Hierosolymitanum, non est quod quisquam dubitet: sed noluisse emi carnes, quas quis sciret immolatas, falsum. Nam si non prohibuit edi, multo minus emi. At non prohibuit edi, cum permisit fideles ire ad coniua infidelium, & comedere quicquid apponentur. Quid ergo? Nempe Paulus voluit eas carnes non edi, quas frater aliquis admoneret esse immolatas: & causam addit, propter conscientiam alienam. Quo ipso manifeste ostendit, permisisse emi propter propriam conscientiam: quæ nostra quæstio est.

XXI. Tertio, eum, qui dixit bonum esse carnes non edere, si frater scandalizetur, multo magis voluisse seruari indicta ieunia: & alienum est: & falsum. Alienum, quia aliud est, ut sacerdos diximus, ieunium, aliud discrimen ciborum. Falsum, quia ieunia indicta, id est, stata, nulla Paulus agnouit, aut probauit. Sed haud paulo post videbimus.

XXII. Paulus ad Colos. 2. Ne quis vos damnnet ~~ex~~ vixit, ob cibum, vel potum: aut respectu dies festi, aut nouilunii, aut Sabbatorum. Post, Si mortui cum Christo, liberi estis ab elementis mundi, quid, ut viventes mundo, ritibus oneratimi doceatur? Ne astigeris, ne gustaris, neque contrectaris. Quod omnia ipso vso perirent, prescripta ex mandatis & doctrinis hominum. Quæ rationem quidem habent sapientia in cultu voluntario, & summissione animi, & in eo quod corpori non parcant: non tamen vllius sunt pretij: quum ad ea spelet, quibus farcitur caro.

XXIII. Eximus locus, & auro signandus: vere potens ad vniuersam hanc controuersiam definiendam. Colligit enim Apostolus omnes causas, quibus superstitiosi homines suam hanc ciborum abstinentiam commendare solent. Primo, quod prescripta sunt ex mandatis & doctrinis hoc minum, id est, ut sermo habet Papistarum, autoritate Ecclesiæ. Secundo, quod rationem habent sapientia: nam & Papistæ disputant non sine iustis causis institutum, ut ne quis carnis vescatur. Tertio, hanc rationem sapientia esse in cultu voluntario: in summissione animi, & aperienda carnis. Que

XXIV. *Audiamus excipientes. Non posunt, inquit Bellarminus, Pauli verba nisi per summam impudentiam ad leges Ecclesiae de ciborum delectu detorquenti. Et eo conspirant omnes. Ne nobis quidem inuitis: qui non de Ecclesiæ legibus, quas in hac materia nullas esse scimus, sed de Papistis nūgīs disputamus: quas tamen illi non pro nūgīs habent, sed pro seuerissimis legibus: has nos nugatorias leges dicimus hoc Pauli illustrissimo loco anti-quari, ac tolli penitus. Sed audiamus eruditè philosophantes.*

XXV. Bellarminus primum Iudæos taxari vult. Et probat ex Hieronymo Epistola ad Algasiam, q. 10. & Augustino ad Paulinum Epistola 59. q. 7. Chrysostomo, atque alijs in hunc locum. Quod si non loquerentur de Iudæis, saltem taxare Patrum dogmata Græcorum Philosophorum: de quibus illud: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam & inanem fallaciam.* Tandem, siue Iudæos, siue Philosophos intelligas; tamen loqui de iis qui cibos aliquos ut immundos ita prohibebant, ut nunquam eos comedи vellet; quique res alias ita natura sua immundas iudicabant, ut ne tangi quidem sine contaminatione possent.

XVI. Quid hæc sibi volunt? An sic, Loquitur de Iudæis & Philosophis: Ergo non loquitur de Papistis: Recte, inquam, si toto genere hi differant ab illis: alioquin absurdus. Et cur magis loquitur de Iudæis & Philosophis: ergo non de Papistis: quam loquitur de Iudæis, ergo non de Philosophis? Multo verius loqui de Iudæis, de Philosophis, de Papistis. Quid absurdum? An qui eadem peccata peccant, non solent eadem lege contineri? Imo mœchiae damnantur ex septima lege Decalogi, & qui virginem stuprant, & qui matronam adulterant, & qui propinquam incestant, & qui scortum publicum subagitant: quia etsi, siue speciebus, siue gradibus, hæc distinguuntur peccata, tamen in idem genus mœchia concurrunt. Differunt generi adulteriū, & cædes. Itaq; per legē, Non occides, adulterium non damnatur: nō dānatur per legē, Non mœchaberis, homicidiū. Imo si legeres, Incestū ne facito, simplicem fornicationem ex ijs verbis vix esset qui damareret: non enim idem virinque significatur: neque qui fornicationem simplicem, idem incestum committit. At, qui propter ceremoniam abstinet à cibo, suillam horret, non comedit: & qui propter naturæ contumeliam, auersatur carnes, idem non comedit. Et Paulus improbavit illud, non comedere: itaque yterque à Paulo improbatuſ.

XXVII. *Vin' disertus?* Paulus dixit, *Quae sunt umbra rerum futurarum: at corpus Christi:* Ergo improbavit Iudeos. Sed dixit idem, *Quae rationem quidem habent sapientia in cultu voluntario, & animi summissione, & in eo quod corpori non parcant:* alios igitur improbavit præter Iudeos. Neque enim Iudeis hæ fuere abstinendi vilæ causæ. Alios rursus præter Philosophos: alios denique præter eos, qui naturam damnarent, nam his nullis ex causæ abstinenti. Damnauit Papistas: quia his abstinendi causæ, cultus voluntarius, & *anquidam* *rituar*: nam has proferunt, & iactant: indeque suo sperant in ære multo futurum Deum, quum, in tremendo iudicio, rationes ab eis reposceret, vel ab eis reposcetur, potius.

XVII. Secundo Bellarminus. Per doctrinam & præcepta hominum, Scripturam sacram, tum hoc loco, tum ad Titum primo : & Esaiæ 29. Matthæi 15. non intelligere quæstiones humanas qualscunque : sed, quæ vel repugnent diuinis, vel certè non sint ijs conformes. At constitutiones hominum, qui Spiritu Dei agantur, & secundū regulam fidei, & iuxta Scripturarū exempla, doctrinamque, aliquid præcipiunt; non tam hominum, quam Dei præcepta dici solere: Lucæ 10. Act. 15. 1. ad Corinthios 14. 1. ad Thessalon. 4. Porro præcepta de delectu ciborum esse conformia Scripturarum doctrinæ, & exemplis.

XIX. Quæde definitione doctrinæ præceptorumque hominum differuntur, facile conceduntur. Sed, quod sumitur, præcepta de delectu ciborum conformia esse Scripturæ: hoc vero falsum esse constat ex hac tora disputatione: immo ex hoc ipso argumento. Nam improbat Paulus legem, quæ dicit, Ne tangito, ne comedito: At præceptum de delectu, dicit id ipsum: itaque improbatur. Non potest autem conforme esse Scripturæ, si damnatur à Scriptura. Ne conforme quidem est exemplis Scripturæ: quia hæc exempla legem nullam faciunt: & nemo negat, æque licitum, abstinere à carnibus, & à pisibus: à vino, & ab aqua: sed tantum negant Catholici, cuiquam prohibendas esse carnes, aut pisces, aut vinum, aut aquam, religionis quidem causa.

X.XX. Non est minus vehemens in eandem causam Paulus, i. ad Timotheum. 4. *Spiritus disertè dicit, fore ut posterioribus temporibus desciscant quidam à fide, spiritalibus deceptoribus auspendentes, ac doctrinis dæmoniorum: per hypocrisim falsiloquorum, quorum conscientia cauterio resecta est, prohibentium contrahere matrimonium: abstinere à cibis, quos Deus creauit, ad participandum cum gratiarum actione, fidelibus & iis qui cognoverint veritatem. Nā quicquid creuit Deus, bonum est: nec quicquam reiciendum est, si cum gratiarum actione sumatur: sanctificatur enim per Verbum Dei & preces.* Res plana: Certe, si inter doctrinas dæmoniorum est, iubere abstinere à cibis: Vx Panistis.

XXXI. Papistarum solutio gemina. Apud Costerum vna, facta ad hominem, qua indocto negetur antecedens. Sic enim dixit Apostolus, *venturos, qui attendant spiritibus erroris, & doctrinis demoniorum, prohibentium nubere, abstinere cibis, quos Deus creauit, vbi verbum abstinere; cum ab alio nullo regatur, quam a participio prohibentium, videbuntur potius designari heretici, qui prohibent abstinere a cibis, quos Deus in vsum generis humani creauit, quam Catholici qui iubent abstinere.*

XXXII. Sed de Catholicis non est quod sit solitus Costerus: quos nemo accusat. Papistas si purgauerit, tum ei opera pretium factum fuerit. Cæterum bene illud, indocto negari antecedens. Atque optandum Costero fuit, ut nullum sibi negotium, nisi cum indoctis esset: quibus facile imponeret. Nam paulo nasutioribus, nulla spes fuit. Hi enim sciunt Latini interpres oſcitantiam, non posse fraudi esse Apostolo. Hunc vſum esse eleganti apud Græcos phrasim: quam ille ad verbum pueriliter exprimens, corruptis ſententiam.

XXXIII. Græcam elegantiam Oecumenius obseruauit, τοιχίσθε
με καθιέρωσα φίλον τὸν αἴγανόν οεντα πόλιν, οὐ διοίον ἔδοξεν, γάλη πιεσσομα ὑπερο-
λικὸν ἀδελφὸν δοῦλον: εἰς τὸν Αἰγαίον συνήθεαν διαπεριστρέψαν. Non est menda
scriptionis, illud, abstinere cibis, ut quibusdam visum: neque inadvertentia Apo-
stoli: sed phrasis recte expressa ad Atticam consuetudinem, Et subiectis exemplis
ῶστε τοῦ καθολικοῦ αὐτοῦ μη τοισιν τὸ αὐτοῦ: εἰς δέ τις αἰτητικῶν αὐτοῦ περὶ της
πόλις τοῦ αριστεροῦ αὐτοῦ, μην ταπεινούσιν φίλοις τῷ φίλοις ταπεινούσιν, αὐτοῖς τοῖς
αυτοῖς. καὶ παλιν εἰκόλυτο μη κλίσαι τοι, εἰς ὃν τινέτεται τὸν κλόκον: καὶ εἰκόλυτο
ἀπίκεχος ἀφρον τοῦ ποιεῖτο, καὶ τὸ φαπῆγον δεῖται τοι πικροῦ τοῦ λέξεως: Sicut prohibuit ei
nōs facere indigna: non dixit, impulisse ad aliquid indignū. Dehortatus est, non of-
fendere amicos, non ut offendaret amicos, sed contra: & rursus, prohibuit non fu-
rari, non quod permisit furtum: & prohibuit abstinere infandis factis, pro eo
quod est, auerterat ab eiusmodi actis: εἰς τοὺς ιερῶντος αἴρεσθαι βαραταρ, αὐτὸν & ιε-
ρῶντος δὲ τῆς Ερώτους: ad eum modum, prohibuerunt abstinere cibis: pro, prohibi-
uerant eis cibos.

XXXIV. Sed enim Occumenij exempla ambigas, vtrum aliunde de-
sumpta sint: an vero ex tempore facta: itaque possent in dubium vocari: quo-
modo memini quendam à Iesuitis sic non ex vñu repetita, sed in præsens com-
modum inuenta: vt Salmero, quo encruciet argumentum ab exceptione for-
nacationis: Si quis, inquit, sine licentia Episcopi ieiunium soluat, & crapule
tur, peccat. Sed non desunt vera, quæ ab autoribus classicis repeatamus. Et
quidem omisiss illis, quæ Beza induxit, ex 1. ad Corinthios 14. *πρὸς ἑρμηνεα-
τὴν αὐτὸν οὐ λαλεῖ, ἀλλὰ ταῦτα μόνον: non enim permittitur eis loqui, sed subditas
effe.* Prioris ad Timoth. 2. *γυναικὶ δέσποτοι τούτων οὐδὲ αὐτοῖς οὐδὲ τοῖς
ἄνδρις εἰ νοοῖ: docere autem mulieri non permitto, neque dominari in viris,
sed esse in silentio.* Nam hęc, vt ingenuè dicam quod sentio, similia non viden-
tur: quanquam Iustinianus probat. Neque enim quicquam habent nou-
facile, aut vñbique obvium: & explicant Latinè commodissime per repeti-
tionem verbi p̄t̄cedentis, non permittit loqui: sed permittitur subiici: cui
similia sunt *υποστάσσεσθαι*. Ast hic non potest idem verbum repeti: quis enim fe-
rat: prohibentium abstinere à cibis? Sea planè oppositum subaudi si oportet:
vnde Beza, *prohibentium contrahere matrimonium, iubentium abstinere à cibis.*

XXXV. Hęc igitur etunt similiora. Nam in Apostoli verbis ambiguitas est, ex geminata negatione, in ἀλόγῳ τῷ απέρχοντι, ad verbum, prohibentium abstinere, quod sonat Latine nihil aliud, quam abstinentiam ipsam esse prohibitam, cum nos tamen dicamus, usum potius prohibitum: vel, quod idem est, abstinentiam imperatam. Sic autem loqui solitos Grecos hęc docent exempla, Sophocles Antigona, ρήθυμον καὶ ἐπειρημένον μη: Dioco fecisse, neque ego quod non. Iterum οὐδὲ τίδε περι, εἰσὶ δὲ τὰ φύσις μετα-
γένεται, οὐδὲ μηδέποτε εἰδένει. Age dic mihi: etiam te huius sepultura dices partici-
pem fuisse, an eiurias nefas? Electra δὲ γάρ τινα περιέστη τοι γένεται τὸν ερω-
ταζεῖν πατέρα θάνατον. Sed non tamen hoc prætermittam non meum plangere pa-
trem miserum.

XXXVI. Credimus Poetarum priuilegium? Pedestres vide, Plato Lyside sic scriptis: *πόνερον τὸ τέρατον τὸν οὐδὲν εἰς λύγιον δοκεῖ πολὺ μᾶλλον τὸ πανίσκυ, μηδὲ τούτον φέρει, An neges te illum amare, quem hic dicit?* Non equidem, inquit, sed non versus facere de amoribus, vel scribere. Pausanias Atticis. Αὐτῷ τε καὶ τῷ ταῦτα συμφέρει φαντασία οὐ πανθεόντων οὐδὲν Εὐχόντων καθέστων εἰς κιβωτούς, αποτελούσαι τὰς προστατεύουσας πελεκανάς, Aglauro, Sororibusque, Hersa, & Pandrobo, Mineruam decisisse ferunt Erichthonium in cistam abditum, interminatam ne, quid inesset, curiose inquirent. Diodorus Siculus lib. II. πολεύτων αποτίχειον μη τυχεῖ πρωρείας οὐ τύγαντο: Tantum abfuit, ut non daret poenas, tanquam Tyrannus. Dion Cassius l. 60. προστατεύεσθαι μητέ προστατεύειν πολεύτων, αὐτεῖς διοίται οἱ μηδεμίας πολεύται, Mature prohibuit, neque se quenquam adorare: neq; sacrificium sibi nullum facere. Et post: Τεῖς τε σχηματίσις τε αἴσιας τούτη προσαρχεῖται, αἴσιας γετε μη ποιεῖν. Dicibus inhibuit, certamina armatorum pugnantium non edere. Appianus de bellis Hispanicis, λαζαριανοῦς κατατίθεσθαι πατέρας Γεράκην μηκτιζειν πόλεις, Responderunt Celtiberis interdictum à Gracco, ne nouas urbes condarent. Civilium I. Gracchus αἴσιας εἰς πόλεις, prohibuerat vendere.

XXXVII. Ecclesiastici similiter. Nicenii Concilij Canon. 3. Αὐτὸγένεσι
καθόλου ἡ μετρία σωμάτῳ, μετριπέρισσοις, μετριπερισσούσι, αὐτῷ διαίσθησι, με-
τριδώσις τῶν ταῦταν εἰς ἕραν, εἰσένασι σωμάτου τοῦ ἔχοντος. Latinum apud Gratianum
dist. 32. Interdixit per omnia, sancta Synodus, non Episcopo, non Presbytero, non
Diacono, vel alieui omnino, qui in clero est, licere subintraductam habere mu-
lierem. Neque aliter Elibertinus Canon 33. Placuit in totum prohibere Episco-
pis, presbyteris, Diaconibus, ac subdiaconibus positis in ministerio, abstinere se a
coniugib[us] suis, & non generare liberos. Chrysostomus contra eos qui subin-
ductas habent. εἴ τοι πολυτελῆ τεταρτοῦ φύτευται, πολλὰ τοῦτο γένεσιν
ιδίοματα, ἀπογένεσιν σφραγίδων τὰ πάτητα, τοῦτο γένεσιν
δύναται. Si quis mensa sumptuosa apposita, variis dulcissimis plena edulis, prohibe-
beat summis nimis, non attingere quicquam appositum.

XXXVIII. *Enim uero his omnibus locis, si orationem mettere ex proprietate Latina, id ipsum videtur permitti, quod tamen inhibetur: & affirmari, quod negetur: aut contra: quomodo apud Paulum. Quia ratione non negem perturbatum iri imperitum, audacia Costeri. Sed audaciam Costeri tamen exhibilaturos scio doctos, qui si bi putarit peniculo pugnandum.*

XXXIX. Nemo nquam Interpetum alterum Paulum exposuit. Syrus, & prohibent nubere, & abstinent à cibis. Tertullianus de Monogamia c. 15. Notat Apostolus eos, qui in totum nubere prohibebant, & qui de cibis interdicebant, quos Deus condidit. De Ieiuniis cap. 2. Apostolo detestatore eorum, qui sicut nubere prohibebant, ita inbebant cibis abstinentem à Deo conditis. Ambrosius, H enim & Christum natum negant, & nuptias prohibit, & abstinentem à cibis tradunt. Theophylactus, Id est, consulentium fore à cibis abstinentem. Augustinus contra Faustum lib. 30 c. 5. Cum Apostolus dixisset, Absidentes à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus. Cyrilus Hierosolymitanus Catechesi 4. Μηδέ φίζετε ὀλιγην οὐρανούσις, διὸ τοι μηδὲ τὴν πονηρὰν αἰδενίαν. μάταιοις αἱ μόρτειαι μητε τοι καὶ οἱ γῆ πινας τοιεῖται οἱ Αἴρονται λίγων, πελνούσι τυραννοῖς, αἵτοισι βογμάταιν. Grodecki verterat, Neque vituperes, qui modico vino utuntur propter stomachum, & crebras infirmitates: neque tanquam abominabiles oderis carnes. Sciebat enim tales quosdam futuros Apostolus, dicens, prohibentes nubere, & vesci cibis. Sed postrema verba mutata fuer

In editione Parisiensi Ioannis Praetorii Burdigalensis, Prohibentium nuptias, abstinentiam à cibis, eodem sensu conferuato.

XL. Papistae denique: Thomas: Tangit heresim Manichaorum, qui dampnatum matrimonium. Item Manichaei prohibent usum ciborum. Carthusianus, Prohibentium nubere, quasi matrimonium non esse: Sacramentum, atque dinitus infirmorum. Inuentum estiam abstinere à cibis. Caetanus, Inuentum abstinere à cibis: vitrumque preceptum dicitur esse Manichaorum. Gagnæus: Hoc autem loco, inhibentium abstinentiam, non est intelligendum: quod illi retinent abstinentiam à cibis: sed carnum usum potius. Guillaudus, Hæreticos prohibentes nuptias tanquam malas, presidobat Paulus: & qui iubarent abstinentiam ab eis tanquam communibus, & immundis ex secessis. Ex Ambrosio, & alijs Doctoribus viuetur mihi sic ordinatus textus. Prohibentium nubere, & iubentium abstinentem. Espefæus, Hec loco, inhibentium abstinentem, intelligendum est potius, quod carnium usum retinent, non à cibis abstinentias: quomodo qui dicit: Causa abstinentias à carnibus, abstinentiam præcipit, non inhibet. Salmero, Id est, prohibentium nubere, ne quis virtutem cibis. Iustinianus, In presentia, prohibentium nubere, & abstinentem à cibis: ut grante facile intelligat illud prohiberi, hoc vero imperari. Emanuel Sa, Abstinere, scilicet docemus. Longum sit & tedioussum ostendere colligere. Biblia Gallæa ex Editione Louaniensi, Defensans de mœbris, commandans de: abstinenre des viandes: prorsus conspirans cum Genteūcusi. Vide Magallianum in opere Hierarchico.

XLI. Et est manifesta series. Nam id quod sequitur, Quos Deus creauit ad participandum, argumentum est Apostolicum contra eam assertionem. Caetanus, Contra præceptum abstinentem à cibis, adferat Paulus rationem ex infirmatione diuina. Thomas, Improbat Apostolus hanc erroneam doctrinam dupliciter, scilicet ex intentione Dei creantis cibos secundo, ex conditione creature. Qua serie nihil soret ineptius, si Spiritus illi intelligendi essent, prohibuisse abstinentiam: quorum sic partes confirmarentur potius.

XLII. Verum non erat opus multo conatu ad ridiculum hoc communitum exagitandum. Altera responsio magis placuit, tum fortasse Costero, tum certè alijs. Baronio exploratum, anni quinquagesimi septimi §. 19. impie simul, ac sculte, incepte, ac pariter ineruditè, denique turpiter ac provocanter (caecilius &c.!) nouantes hæreticos ijs Pauli verbis abuti in fuggillationem Catholice veritatis, quæ ecclitatum nuptijs super extollit, & eiborum commendat abstinentiam. Satin' cominodè? Omnino ad veteratoris Romani naturam: p. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. Mittamus verborum ἀντεπολογία rem videamus. Bellarminus. Damnat Apostolus hæreticos omnes, qui cibos, ut per se immundos, prohibent, ac præsebit: Marcionitas, Encratitas, Manichæos: testibus Chrysostomo, Ambroso, Theophylacto, Occumenio, Hieronymo.

XLIII. Euge! Planè, ac rotunde: vt Papistas oportuit: quorum inter est imparatas alicunde adorari conscientias, & in ciuimodi ceruas incurtere, cuiusmodi apud Æsopum sunt, quæ sibi à mari nihil periculi metuentes, sanguinem oculum aduerterant in continentem, opportunityes inde factæ ijs qui in litora erant venatoribus. Sed norunt fideles, non à solis Marcionitis, Encratitis, Manichæis, corrumpti solitam veritatem doctrinæ, imo impostoris mille esse artes nocendi: quare libi cauenterunt vndeque. Fatentur ergo taxari ab Apostolo Marcionitas, Encratitas; Manichæos, omnes, quicunque cibos per se immundos dicent. Sed, ijs exceptis, nullos prorsus: hoc vero, quicunque erunt sana mentis, dicent esse figmentum Iesuisticum.

XLIV. Quorsum ergo nobis Chrysostomi, Ambroso, Theophylacti, Occumenij, Hieronymi nomina? Horum enim nemo est prorsus, qui Papistas Veteratores dixerit excipi. Imo tu vide. Tertullianus, & Hieronymus, solos nominarunt Marcionem & Tatianum: at August. præterea Manichæos: Næ si Manichæi non suffissent Iesuitis minus Sophista, exceptissent eodem iure agere Paulum de Marciōne & Tatiano, testibus Tertulliano & Hieronymo. Itaque non de scriptis. Sed Augustino contra certum erat, eti Manichæorum non meminisset Tertullianus, Manichæis antiquior: eti eorumdem oblitus est Hieronymus, tamen Pauli verbis contineri etiam Manichæos, propter communionem dogmatis. Nec aliter, puto, Gangrenæ Patres addiderunt Eustathium. Denique hoc ipsum erat olim Tertulliani sophisma putum putum, respondentis Catholicis hunc eundem locum sibi obiciensibus. Reprobatur, inquit, illos qui iacebant cibis abstinentem: sed de prouidentia Spiritus Sanctus predamnans istm hæreticos perpetuum abstinentiam præcepturos ad deservendos & despicienda opera creatoris: quales inueniam apud Marcionem, apud Tatianum, apud Iouem hodiernum de Pythagora hæreticum, non apud Paracletum. Sensus est, damnari Marcionem, & Tatianum. Ergo non Montanistas. Antecedentem uno nomine auctiorem Papistas fecerunt: Damnari Marcionem, Tatianum, Montanum. Ergo non Papistas.

XLV. At si nihil habent commune cum Marcionitis, Encratitis, Manichæis, Papistæ, ne contineantur ijs Pauli verbis. Sed si habent illud saltem communi, vt prohibeant usum aliquorum ciborum, quo iure separabuntur Maxime, cum Apostolus ne verbo quidem attigerit causam prohibitionis: sed tantum prohibitionem expresserit. Quis ignorat posse eiusdem facti diuersas diuersas causas esse? Damnari eos Scriptura, qui foluant Iesum: Soluerunt longe aliter atque aliter Arius, & Nestorius. An propterea non vterque æquè damnatus? T. b. & n. impugnarunt longe aliter iuris iurorum, & iuribus: Longe aliter humanam naturam impugnarunt, Monophysites, & Monothelites: An illis damnari, hi absoluvi sunt? Minime vero. Quia, quicunque modo, quacunque causa non sunt nisi in iure impugnes, aut naturæ humanae veritatem in Christo: hoc ipso quod impugnes, impie facis. Eadem hic ratio est. Cum constet liberum permittum à Christo usum omnium ciborum, conscientia quidem causa: quicunque conscientia causa, eam libertatem infringet, contra Christum faciet, siue Marcionita fuerit, siue Encratitis se adscriperit, siue Manichæi haeserit, siue Eustathij casta se fatus fuerit, siue denique Papistarum dementia fauerit. Denique, sicut ridemus Dialeticum, si dicat, Hominem esse animal: non ergo bouem: sic detestamur Iesuitas in religione nugantes, nondammandos Papistas, quia damnati sunt Marcioniti.

XLVI. Verumtamen, neque illa Costeri impostura, neque hoc aliorum effugium, quantius pretij est, pra infinita Turriani subtilitate, qui non tantum Papisticam superstitionem ab isto Pauli loco tutam putauit, quod illis fuit satis superque: sed etiam nostram simplicitatem eodem dixerit damnari

sperauit se demonstraturum: id est, eo ipso loco, quo dixit Paulus, eos esse apostatas à fide, qui prohiberent vii cibis, quos Deus creauit ad vescendum, cum gratiatum actione, eundem ipsum Paulum docuisse, esse abstinentem cibis aliquibus: quod quid est, si non est ex eodem ore calidum elicer & frigidum? Consideremus subtilitas miraculum. Quorsum enim hoc de munia seculo nati essent Iesuitæ, si post tot Dominicanos, Franciscanos, Beati predictos, Catthusianos, alios, nullum operæ pretium ipsi facerent? Aut quomodo tandem tam sanctus ordo approbadus, canonizandus esset, si nihil nisi tritum, & commune cum vulgo ostentaret?

XLVII. Ille igitur in hunc modum: Ne quis falso existimat sanciri perpetuam adiaphoram, non dixit solum Paulus, Quos Deus creauit, sed, ad percipiendum cum gratiarum actione. Quibus verbis satis significauit, qui intelligere volunt, percipi quidem aliquando cibos alioqui bonos, vt à Deo creatos, non iuste tamen, nec in Domino, ac proinde non percipi in gratiarum actione: nam, quod iniuste fit, non potest esse in gratiarum actione. Post etiam subiicit, Et nihil reiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur: vt similiiter significaret, tunc esse reiciendum, cum non percipitur cum gratiarum actione, id est, iuste, & in Domino. Cum autem iuste percipitur, iuste quoque sanctificatur, ac benedicitur: si vero non iuste percipitur, sanctificatur quidem per Verbum Dei, & orationem, & erit sanctificatus, & benedicetus: non tamen iuste sanctificatur, & benedicitur ab eo, qui eum sanctificat, & benedicit ad vtendum contra iustitiam: vt vos Lutherani facitis, cum carnem, quibus diebus non licet editis. Cum igitur Paulus, dicendo nihil reiciendum esse, quod cum gratiarum actione, id est, iuste percipitur, simili doceuerit, illud reiciendum esse, quod iniuste percipitur, consequens sanè est, vt intelligamus fusile iam tunc, cum hæc scriptis, legem de cibis iuste sumendis: & iniuste percipi cibum, aut cibi genus, si contra legem percipiatur. Quod si erat lex de cibis iuste sumendis, cum hæc Paulus scripsit, quomodo Magdeburgenses vocant huiusmodi leges de cibis prohibitis, laqueos, & Pharisæicas Traditiones, & onera Iudaica?

XLVIII. Hoe est argumenti Turrianici πολύσημο, amputatis paraphrasibus, excursionibus, repetitionibus, & similibus artibus, quibus ita vñus est, vt solent atramento suo sepia: & quidem tam lentè, tam operose, vt vix tandem, quarta pagina concludere potuerit: πολύσημο αυθεντικός οδός στρατηγὸς τοῦ πολυσημοῦ, vt festiuè in alio argomento Plutarchus lauit in Cœlestis ambages. Sed retexamus. Si erat lex de cibis iuste sumendis (nam hæc basis est sophismatis) cum hæc Paulus scripsit: ergo leges de cibis prohibitis, non sunt laquei, aut Pharisæicas traditiones, aut onera Iudaica.

XLIX. Respondeo, negari consequentiam. Ratio negandi: quia lex de cibis iuste sumendis, non supponit cibos prohibitos: sed cibos iniuste sumendos: quomodo, si lex iubeat fieri vestes ex proprio, nemo dixerit, aliquæ esse legem, quæ prohibeat fieri vestes: sed tantum ex furto. Si quis eleemosynam iussit dari ex suo, næ ille non prohibebat eleemosynam dari: sed ex rapto. Breuiter cibis prohibitis opponuntur cibi permitti: & distribuunt cibos ipsos in duos ordines: At cibis iuste sumendis, opponuntur cibi iniuste sumendi: & cibos non distinguunt, sed modos sumendi. Itaque debuit consequentia hæc esse, si erat lex de cibis iuste sumendis, ergo leges de cibis iniuste non sumendis, non sunt laquei. Sed vidit hanc Sophista nimis multis parafrangis à suo instituto alienam.

L. Secundo, antecedens etiam falsum est. Non enim loquitur Paulus de cibis iuste sumendis, non supponit cibos prohibitos: sed cibos iniuste sumendos: quomodo, si lex iubeat fieri vestes ex proprio, nemo dixerit, aliquæ esse legem, quæ prohibeat fieri vestes: sed tantum ex furto. Si quis eleemosynam iussit dari ex suo, næ ille non prohibebat eleemosynam dari: sed ex rapto. Breuiter cibis prohibitis opponuntur cibi permitti: & distribuunt cibos ipsos in duos ordines: At cibis iuste sumendis, opponuntur cibi iniuste sumendi: & cibos non distinguunt, sed modos sumendi. Itaque debuit consequentia hæc esse, si erat lex de cibis iuste sumendis, ergo leges de cibis iniuste non sumendis, non sunt laquei. Sed vidit hanc Sophista nimis multis parafrangis à suo instituto alienam.

L I. Verum, inquit, quod iuste non percipitur, sanctificatur quidem per Verbum Dei & orationem: & erit sanctificatum & benedicatum: non tamen iuste sanctificatur, & benedicitur ab eo qui sanctificat & benedic. At carnes iuste non percipiuntur, quibus diebus non licet: Ergo carnes iis diebus iuste non sanctificantur. Vides rursus absurdam Sophistiken? Nam primo, si iusta distinctio estet sanctificandi, & iuste sanctificandi: tum vero ille Pauli sententiam contraheret, qui loquitur de sanctificando: non autem iuste sanctificando. Verumtamen, vnde hæc tam noua, tam absurdâ distinctio? Irane, vt, quicquid sanctificetur verbo Dei, & orationibus, non tamen iuste sanctificetur? Et poterit in rebus iniustis aliqua concipi sanctificatio? Sanctificatio vel absolute dicitur ad rem, puta cibū: vel relate ad personā: puta comedentē. Si absolute, non potest significare nisi ipsam rei naturā, quæ semper bona est, vt restatur Paulus. Si relate, nō nisi vñsum, cui ea applicatur, puta esum: vt significet aptam fieri ei vñsum. Prior modo, quis locus distinguendi inter sanctificari & iuste sanctificari? Cum absolute verum sit omnem Creaturam Dei esse bonam? Sin autem relate, tum vero, quid differunt Pauli, Nihil reiciendum, si cum gratiarum actione sumatur: sanctificatur enim per Verbum Dei & precēs.

L II. Certa argumentatio: Nullum sanctificatum reiciendum. At, quicquid sumitur cum gratiarum actione, sanctificatur per Verbum Dei & precēs: ergo nihil quod sumitur cum gratiarum actione reiciendum. At Iesuista præluppone aliquid iniuste sanctificari, vult idem reici: itaque procul dilredit à Paulo. Rursum, Sanctificatur, id est, inquit Emanuel Sa, idonea sit esum, si aliqui inepta eserit: quomodo, inquam, idonea vñsum? An vt, exempli gratia, ferrum fiat idoneum esum? Posset ferri, si dixisset Paulus tantum: Sanctificari per Verbum Dei, constat enim, Verbo Dei factum, vt panis edulis sit & carnes: sed addidit, & per precēs: at sanctificatio per precēs, non efficit, at quæ natura sunt aliena à nutritione corporis, eadem apta sint esum: quare oportet Paulum ita significasse, non remotiore aptitudinem ad vescendum, sed propinquorem illam, per singulos actus, quæ non potest esse nisi in iusto vñsum. Vnde necesse est absurdissime distinctam sanctificationem

LIBER DECIMVS NONVS, CAP. VI.

355

fficationem à iusta sanctificatione: vt sanctificetur quidem interdum cibus,
qui tamen non iuste sanctificetur.

LHI. At carnes, inquit, iustè non petcipiuntur, quibus diebus non licet. Vnde hoc vero? An à Paulo? Minimè sentium: nam ille contra negat, aut aliquibus, aut aliquando, cibis non licere vesci, dummodo sumantur eum gratiarum actione, *Nihil*, inquit, *reiciendum*, si cum gratiarum actione sumatur. Si nihil reiciendum: Ergo licet sumere: quanto igitur interuallo abest ab eo, vt dicat non licere sumere? Cestè infinito: tanto enim distat affirmatio à negatione. Quia igitur non à Paulo, an ab Ecclesia Romana? Egregiam vero laudem, & lpolia ampla! Scilicet: ita demum obtinebunt Iesuita, & magnificè triumphabunt, si eis solis id priuilegij concedas, vt impune peccant principium: quomodo nemo hostes non sternat, si quis vinculis constri-ctos obiectat.

LIV. Manifestè est igitur à nobis Scriptura. Sed nec aduersa prima Ecclesiæ praxis: quam obseruauimus capite præcedenti. Vidimus enim primo Ecclesiam nihil decernere , ex Theodoreto: secundo , abstinuisse quosdam: alios minime: tertio, abstinuisse non ex scrupulo legis, sed ex arbitrij libertate: quanto magis quisque, inquietabat Augustinus, seu voluerit, seu potuerit: Et alibi: Continebant alias ob causas, vel propter fratrum imbecillitatem, vel propter suam libertatem: quarto , neque , qui abstinebant dannasse eos qui vtebantur : neque qui vtebantur spreueisse eos , qui abstinebant. Quæ omnia contra fiunt in Papatu: nam & omnes abstinent carnis, fermentis, piscibus vescentes impune: Et abstinerre lex cogit, excepta , si forte, infirmitate corporis: qua tamen apud Carthusianos dicitur locum nullum habere: & palam damnantur, qui non abstinent: adeo ut Bellarmino dilatum sit cap. 9. Non esse Christianos qui carnis vescuntur in Quadragesima. At nos illam præstinam libertatem docemus esse reuocandam: & , quam legis necessitatem sequior posteritas induxit, refigendam.